
Beleidsregels overige voorzieningen Re-integratieverordening gemeente 

Borger-Odoorn 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Borger-Odoorn; 

  

gelezen het voorstel aan het college van burgemeester en wethouders van 28 november 2023. 

gelet op de bepalingen in artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, artikel 8a, tweede lid, onder- 

deel f, van de Participatiewet in samenhang met de artikelen 17, 24 , 31 tot en met 34, en 36, derde lid, 

van de Re-integratieverordening gemeente Borger-Odoorn en artikel 3 van de Algemene subsidiever- 

ordening gemeente Borger-Odoorn 2022; 

  

overwegende dat nadere regels gesteld dienen te worden ten aanzien van de inzet van de voorziening 

persoonlijke ondersteuning in de vorm van jobcoaching; 

  

besluit: 

  

de navolgende “Beleidsregels overige voorzieningen Re-integratieverordening gemeente Borger-Odoorn 

2023” vast te stellen. 

  

PARAGRAAF I ALGEMEEN 

  

Artikel 1 Begrippen 
1. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven, 

hebben dezelfde betekenis als in de Re-integratieverordening gemeente Borger-Odoorn 2023, de 

Participatiewet (PW), de Algemene wet bestuursrecht (Awb), de Wet inkomensvoorziening oudere 

en gedeeltelijke arbeidsongeschikte werkloze werknemers (IOAW), of de Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (IOAZ). 

2. In dit besluit wordt verstaan onder: 

arbeidsbeperking: een beperking, waaronder begrepen lichamelijke en psychische beperkin- 

gen, waardoor, al dan niet tijdelijk, niet zelfstandig door arbeid voorzien kan worden in de 
a. 

noodzakelijke kosten van het bestaan als gevolg van een lagere loonwaarde door de beper- 

king dan noodzakelijk voor het kunnen verdienen van het wettelijk minimumloon; 

b. dienstbetrekking: het verrichten van beloonde arbeid krachtens een arbeidsovereenkomst 

bij een formele werkgever, dan wel feitelijke werkgever, zijnde de inlener, bij een uitzen- 

dovereenkomst zonder uitzendbeding, detacheringsovereenkomst, of payrollovereenkomst; 

c. doelgroep: onverminderd artikel 7, derde lid, van de Participatiewet, de personen als bedoeld 

in artikel 7, eerste lid, onder a, van de Participatiewet, en personen als bedoeld in artikel 34, 

eerste lid, onderdeel a van de IOAW en IOAZ met een arbeidsbeperking; 

d. het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Borger-Odoorn; 

e. overige voorziening: een voorzieningen als bedoeld in artikel 8a, tweede lid, onder f, van 

de wet, waaronder begrepen werkplekaanpassing, die gericht is op het compenseren van 

een beperking opdat arbeidsinschakeling mogelijk is; 

f. persoon: de persoon die behoort tot de doelgroep en die is ingeschreven in de Basisregistratie 

Personen (BRP) en bovendien feitelijk zijn woonplaats in de gemeente Borger-Odoorn heeft 

in de zin van artikel 10 Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek; 

g. proefplaatsing: het plaatsen van een persoon op een voorziening proefplaats voor het op 

proef uitvoeren van reguliere werkzaamheden met behoud algemene bijstand; 

h. Uitkering: een uitkering op grond van de PW, de IOAW en IOAZ; 

i. UWV: Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen; 

j. verordening: Re-integratieverordening gemeente Borger-Odoorn 2023; 

k. werkgever: degene (de formele werkgever) jegens wie een ander (de werknemer) op grond 

van een dienstbetrekking krachtens arbeidsovereenkomst of publiekrechtelijke aanstelling 

gehouden is tot het verrichten van arbeid, dan wel indien van toepassing, de feitelijke 

werkgever, zijnde de inlener, bij een uitzendovereenkomst zonder uitzendbeding, detache- 

ringsovereenkomst, of payrollovereenkomst; 

l. werknemer: de ander, bedoeld onder k, met inbegrip van een persoon als bedoeld in artikel 

10d, eerste of tweede lid, van de wet met wie de werkgever voornemens is een dienstbetrek- 

king aan te gaan, dan wel reeds is aangegaan die behoort tot de doelgroep en zonder een 

vorm van overige voorziening geen kans heeft op arbeidsinschakeling en derhalve op be- 

taalde arbeid; 

Nr. 200258 

GEMEENTEBLAD 7 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Borger-Odoorn 

Gemeenteblad 2024 nr. 200258 7 mei 2024 1 



m. Werkplekaanpassing: een niet-meeneembare voorziening op of rond de werkplek gericht 

op het compenseren van beperkingen van de persoon opdat arbeidsinschakeling van die 

persoon mogelijk is. 

PARAGRAAF II OVERIGE VOORZIENINGEN 

  

Artikel 2. Vormen van overige voorzieningen 
Het college kan, met in achtneming van voorliggende voorzieningen onder meer op grond van de Wmo 

2015, de volgende overige voorzieningen aanbieden indien die noodzakelijk geacht worden voor de 

arbeidsinschakeling: 

a. Vervoersvoorziening: voorziening voor het reizen van en naar het werk om werk te kunnen krijgen 

of te behouden. 

b. Intermediaire activiteit als er sprake is van een visuele of motorische handicap. 

c. Meeneembare voorziening: een voorziening die niet gebonden is aan een specifieke werkplek en 

meegenomen kan worden. 

d. Werkplekaanpassing: een aanpassing die niet algemeen gebruikelijk is en die deel uitmaakt van 

de werkplek of de omgeving daarvan. 

PARAGRAAF III VERSTREKKING OVERIGE VOORZIENINGEN 

  

Artikel 3. Recht subsidie overige voorzieningen, aanvullende voorwaarden en weigerings- 

gronden 
1. Voor recht op subsidie voor een overige voorziening geldt onverminderd de artikelen 7 en 17 van 

de verordening, de aanvullende voorwaarde dat: 

a. er sprake is van een arbeidsovereenkomst voor de duur van in ieder geval 6 maanden en 

voor minimaal 18 uur per week, dan wel dat er sprake is van een proefplaats; 

b. het niet gaat om een algemeen gebruikelijke overige voorziening die tot de standaarduitrus- 

ting van de werkgever of werknemer behoort; 

c. er is geen sprake van een voorliggende voorziening waarop de aanvrager een beroep kan 

doen, of waarvoor de aanvrager zelf verantwoordelijk is; 

d. in de overige voorziening nog niet is voorzien op het moment dat een aanvraag voor de 

voorziening is ingediend 

2. Het college weigert in ieder geval een aanvraag voor subsidie indien sprake is van één van de 

weigeringsgronden genoemd in artikel 4:35 van de Awb en in artikel 9 van de Algemene subsidie- 

verordening gemeente Borger-Odoorn 2022. 

Artikel 4. Hoogte van de subsidie 
1. De subsidieverstrekking voor overige voorzieningen ten aanzien van een persoon is gemaximeerd 

op €7.500. 

2. Het college verhoogt of verlaagt jaarlijks per 1 januari het bedrag genoemd in het eerste lid conform 

de jaarmutatie van de consumentenprijsindex van de maand oktober in het voorgaande jaar 

volgens het Centraal Bureau voor de Statistiek waarbij de bedragen op hele euro’s naar boven 

worden afgerond. 

Artikel 5. Voorziening in natura in eigendom of bruikleen 
1. Het college kan de overige voorziening naast vestrekking in de vorm van een subsidie, ook ver- 

strekken in natura in eigendom of bruikleen. 

2. Voorzieningen die verstrekt worden in natura worden onverminderd artikel 7, eerste lid, van de 

verordening, zo mogelijk ingekocht bij een al gecontracteerde partij. 

3. Van de werkgever wordt een eigen bijdrage gevraagd van €500 indien de kosten van een overige 

voorziening een bedrag van €5.000 overschrijdt, tenzij die eigen bijdrage in redelijkheid niet ge- 

vraagd kan worden van de werkgever. 

  

PARAGRAAF IV AANVRAAG 

  

Artikel 6. De aanvraag 
1. Het college kan ten behoeve van de persoon op aanvraag een overige voorziening verstrekken. 

De aanvrager kan de persoon of diens werkgever zijn. 

2. De aanvraag dient binnen 8 weken na de ingangsdatum van de dienstbetrekking te zijn ontvangen, 

tenzij voorafgaand aan of op het moment van aanvang van de dienstbetrekking de noodzaak voor 

die ondersteuning redelijkerwijs nog niet bekend kon zijn. 

Gemeenteblad 2024 nr. 200258 7 mei 2024 2 



3. De aanvraag voor een overige voorziening wordt schriftelijk ingediend bij de gemeente waarin 

de persoon woonachtig is. 

4. De aanvrager verstrekt bij de aanvraag, en indien van toepassing met toestemming van de persoon, 

in ieder geval de volgende gegevens: 

a. naam, adres, woonplaats en burgerservicenummer (BSN) van de werknemer; 

b. een kopie van de arbeidsovereenkomst waaruit de voorgenomen ingangsdatum, de aard 

van de werkzaamheden, de duur en de omvang van de dienstbetrekking blijken; 

c. een beschrijving van de overige voorziening waarvoor subsidie wordt aangevraagd; 

d. andere gegevens als het college die nodig acht om te kunnen besluiten op de aanvraag. 

5. De gemeente of een daartoe gecontracteerde derde partij handelt de aanvraag binnen 8 weken 

na ontvangst af. Het college of een daartoe gecontracteerde derde partij kan schriftelijk aanvullende 

informatie opvragen of de aanvrager uitnodigen voor een gesprek voor aanvullende informatie. 

6. In aanvulling op vierde lid, kan in het geval van een meeneembare voorziening een aanvrager 

ook uitgenodigd worden door een arbeidsdeskundige of een door de gemeente aangewezen arts. 

  

PARAGRAAF V SLOTBEPALINGEN 

  

Artikel 7. Besluit 
Na behandeling van de aanvraag ontvangt de aanvrager een toekennings- of afwijzingsbeschikking. 

Artikel 8. Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen in het voordeel van belanghebbende afwijken van het bepaalde 

in deze beleidsregels. 

Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden met terugwerkende kracht met ingang van 1 juli 2023 in werking op de 

dag volgend op die van de bekendmaking mits de Re-integratieverordening gemeente Borger- 

Odoorn 2023 die dag van kracht is, dan wel de eerstvolgende dag waarop de Re-integratieveror- 

dening gemeente Borger-Odoorn 2023 van kracht is. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als: “Beleidsregels overige voorzieningen Re-integratie- 

verordening gemeente Borger-Odoorn 2023”. 

Aldus vastgesteld op 28 november 2023. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

De plaatsvervangend gemeentesecretaris 

K. Speekhout 

De burgermeester 

mr. J. Seton 

Toelichting beleidsregels overige voorzieningen 

Re-integratieverordening gemeente Borger-Odoorn 2023 

Algemeen 

Het college heeft de opdracht om personen die behoren tot de doelgroep te ondersteunen bij arbeids- 

inschakeling. Die ondersteuning kan bestaan uit het aanbieden van voorzieningen op grond van de 

Participatiewet in samenhang met de Re-integratieverordening gemeente Borger-Odoorn 2023. 

  

Een overige voorziening betreft op grond van artikel 1, onderdeel l, van de Re-integratieverordening 

gemeente Borger-Odoorn 2023 de voorzieningen genoemd in artikel 8a, tweede lid, onderdeel f, van 

de Participatiewet: 

– een vervoersvoorziening; 

– een noodzakelijke intermediaire activiteit; en 

– een meeneembare voorziening, waaronder begrepen een niet-meeneembare voorziening in 

aansluiting op wetsgeschiedenis waarin wel wordt gesproken van werkplekaanpassingen in plaats 

van meeneembare voorzieningen (Kamerstukken II 2019/20, 35 394, nr. 3, p. 20). 

Een overige voorziening kan aangeboden worden aan een persoon met een arbeidsbeperking als die 

voorziening noodzakelijk geacht wordt voor deelname aan het arbeidsproces als bedoeld in artikel 17, 

Gemeenteblad 2024 nr. 200258 7 mei 2024 3 



onderdeel c, van de verordening. Een overige voorziening is derhalve een noodzakelijke compensatie 

van een beperking. 

  

Meeneembare en niet-meeneembare voorziening 

Bij de beoordeling of er sprake is van een meeneembare voorziening wordt gekeken naar de aard van 

de voorziening. Een voorziening is meeneembaar als deze niet is verbonden met het eigendom van de 

werkgever, dan wel zonder toebrenging van schade aan het eigendom van de werkgever kan worden 

meegenomen. Achtergrond van deze gedachte is dat men iets wat zonder schade is los te maken, mee 

kan nemen en datgene dat bij verwijdering schade veroorzaakt, moet laten zitten. Voorbeelden van een 

niet-meeneembare voorzieningen zijn: rolstoeloprit, een aangepast toilet, elektrische deuren, een extra 

leuning bij de trap, een video-intercom. 

  

Subsidie 

Bij het verstrekken van een voorziening werkplekaanpassing zal het veelal gaan om een financiële bij- 

drage. Wanneer door het college een financiële bijdrage wordt verstrekt met het oog op één of bepaalde 

activiteiten, is er sprake van een subsidie. De Algemene subsidieverordening van de gemeente Borger- 

Odoorn is dan van toepassing. 

  

Deze beleidsregels zijn nadere regels ten aanzien van de uitvoering van overige voorzieningen en de 

voorziening werkplekaanpassing. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1. Begrippen 

Dit artikel bepaalt de voor de beleidsregels van belang zijnde begrippen. 

  

Artikel 2. Vormen van overige voorzieningen 

Dit artikel bepaalt wat verstaan wordt onder overige voorziening in deze beleidsregels. 

  

Artikel 3. Subsidie overige voorzieningen, aanvullende voorwaarden en weigeringsgronden 

Om in aanmerking te komen voor een overige voorziening moet voldaan zijn aan voorwaarden. De al- 

gemene voorwaarden zijn bepaald in de verordening. Algemeen uitgangspunt is dat een voorziening 

aangeboden kan worden als die noodzakelijk geacht wordt voor de arbeidsinschakeling. Bij elke voor- 

ziening betreft dat maatwerk. Dit artikel bepaalt in aanvulling op de voorwaarden die op grond van de 

Participatiewet in samenhang met de verordening van toepassing zijn aanvullende voorwaarden om 

recht te hebben op een subsidie voor een overige voorziening. Voor de duidelijkheid worden specifiek 

de artikelen 7 en 17 van de verordening aangehaald. 

  

Hieronder worden een aantal voorwaarden nader toegelicht. 

  

Noodzakelijke ondersteuning 

Er moet sprake zijn van noodzakelijke ondersteuning. Er is sprake van noodzakelijke ondersteuning als 

de werknemer zonder de ondersteuning niet in staat is om zijn werkzaamheden in redelijkheid te kunnen 

verrichten. Bovendien moet er een behoefte zijn aan deze ondersteuning van zowel de werkgever als 

de werknemer. Het college kan de noodzakelijkheid (op bijvoorbeeld medische of arbeidskundige 

gronden) van een werkplekaanpassing beoordelen door het inwinnen van deskundigenadvies. De be- 

palingen over het deskundigenadvies van de Algemene wet bestuursrecht (afdeling 3.3 - Advisering) 

zijn hierbij van overeenkomstige toepassing. 

  

Woonplaats persoon 

Om aanspraak te kunnen maken op deze voorziening is het woonplaatsbeginsel van de persoon beho- 

rende tot de doelgroep van belang en niet de plaats van vestiging van de onderneming. 

  

Werkplekaanpassing 

Om voor een werkplekaanpassing in aanmerking te komen moet in principe sprake zijn van een 

dienstverband. In bijzondere omstandigheden kan ook al gedurende de proefplaatsing een werkplek- 

aanpassing worden verleend. Dit is aan de orde indien zonder deze werkplekaanpassing niet kan worden 

beoordeeld of de persoon behorende tot de doelgroep voldoende geschikt is voor de vacature en of 

deze persoon past binnen het bedrijf. Daarnaast dient het aannemelijk te zijn dat de persoon na afloop 

van de proefplaatsing een dienstverband wordt aangeboden, zoals ook met het doel van de proefplaat- 

sing beoogd wordt. 

  

Adequaat en proportioneel 

Onder de meest adequate en goedkoopste oplossing, kwalitatief verantwoord wordt het volgende 

verstaan; de algemeen aanvaarde norm is dat van overheidswege getroffen voorzieningen sober en 

doelmatig dienen te worden uitgevoerd. De overige voorziening dient dan ook sober, doelmatig en 

Gemeenteblad 2024 nr. 200258 7 mei 2024 4 



proportioneel te zijn, reëel bij te dragen aan het vergroten van het functioneren op de werkplek. Indien 

naar het oordeel van het college sprake is van een disproportionele aanpassing zal deze worden gewei- 

gerd. 

  

Bij de beoordeling of de kosten proportioneel zijn, wordt onder andere betrokken: 

a. de kosten van de voorziening; 

b. de arbeidsovereenkomst in termen van omvang, duur in maanden/jaren en bepaalde/onbepaalde 

tijd; en 

c. de opbrengsten in termen van besparing op de uitkeringslasten en eventuele andere lasten (bijv. 

in het kader van de Wmo 2015) in relatie tot de kosten van de voorziening. 

Gebruikelijke overige voorziening 

Er is sprake van een algemeen gebruikelijke overige voorziening als van de werkgever of werknemer, 

op basis van wat gangbaar is in de betreffende branche, verwacht mag worden dat hij de investering 

zelf doet. Hierbij kan bijvoorbeeld gedacht worden aan een veiligheidshelm of veiligheidsschoenen die 

algemeen gebruikelijk zijn in de bouw. Van een algemeen gebruikelijk overige voorziening is ook 

sprake als de werkgever geacht wordt zelf verantwoordelijk te zijn voor de werkplekaanpassing op basis 

van bijvoorbeeld het Bouwbesluit. Het Bouwbesluit kan bijvoorbeeld aangeven dat een gebouw aange- 

past moet worden om het toegankelijker te maken voor rolstoelgebruikers. 

  

Artikel 4. Hoogte van de subsidie 

In de rechtspraak wordt het maximeren van een vergoeding voor een voorziening in beginsel niet on- 

redelijk geacht, maar aan de hand van de bijzondere omstandigheden van het concrete geval zal moeten 

worden beoordeeld of met de maximale vergoeding een niet alleen goedkoopste, maar ook adequate 

voorziening kan worden verleend. 

  

Artikel 5. Voorziening in natura of in bruikleen 

Het college kan de overige voorziening naast vestrekking in de vorm van een subsidie, ook verstrekken 

in natura in eigendom of bruikleen. Op het moment dat de voorziening in natura wordt verstrekt is dit 

in eigendom. In afwijking daarvan kan het college besluiten de voorziening in natura in bruikleen te 

verstrekken. De voorziening wordt niet eerder verstrekt dan nadat er met de aanvrager een bruikleen- 

overeenkomst als bedoeld in artikel 7A:1777 van het Burgerlijk Wetboek is aangegaan. 

  

De werkgever wordt een eigen bijdrage van €500 in rekening gebracht indien de kosten van een overige 

voorziening €5.000 of hoger zijn. Die eigen bijdrage is met name bedoeld als blijk van commitment van 

de werkgever. 

  

Artikel 6. De aanvraag 

Een voorziening dient noodzakelijk te zijn voor de arbeidsinschakeling. Gelet op de algemene voorwaarde 

van een overige voorziening dat die verstrekt kan worden als een persoon niet zonder die voorziening 

aan het arbeidsproces kan deelnemen, dient in beginsel de aanvraag voor een overige voorziening in- 

gediend te worden voor de ingangsdatum van de dienstbetrekking. Het tweede lid bepaalt dat overeen- 

komstig de aanvraag voor jobcoaching, de aanvraag ingediend moet worden binnen 8 weken na de 

ingangsdatum van de dienstbetrekking, tenzij voorafgaand aan of op het moment van aanvang van de 

dienstbetrekking de noodzaak voor die ondersteuning redelijkerwijs nog niet bekend kon zijn. 

  

Artikel 7. Besluit 

Dit artikel behoeft geen toelichting. 

  

Artikel 8. Hardheidsclausule 

Op grond van artikel 4:84 Awb handelt het college overeenkomstig de beleidsregels, tenzij dat voor de 

belanghebbende gevolgen zou hebben die wegens bijzondere omstandigheden onevenredig zijn in 

verhouding tot de met de beleidsregels te dienen doelen. 

  

Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel 

Dit artikel behoeft geen toelichting. 

Gemeenteblad 2024 nr. 200258 7 mei 2024 5 


